
Executivo 3 QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA  X  NARAH PAULA DA SILVA SOARES
Cargo: EDITOR DE VT
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 03/02/2009
Ordenador Responsável: REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - 
PRESIDENTE DA FUNTELPA

PORTARIAS DE NºS 717, 718, 719, 720 E 721/2008.
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N. º 717 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidora: Adilena de Souza Rebelo Moreira
Matrícula: 54182426/2
Cargo: Gerente de Promoção da Leitura
Destino: Colares
N. º de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Motivo: Ministrar Oficinas de Mediação e Leitura, Dinamização 
Cultural e Recanto do Brincar, através do Projeto Leitura 
Coletiva.
Período: 24 a 29.11.08.

PORTARIA N. º 718 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidora: Maiolina Nascimento Neves
Matrícula: 293393/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: Colares
N. º de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Motivo: Ministrar Oficinas de Mediação e Leitura, Dinamização 
Cultural e Recanto do Brincar, através do Projeto Leitura 
Coletiva.
Período: 24 a 29.11.08.

PORTARIA N. º 719 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Semias de Souza Araújo
Matrícula: 57193524/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: Colares
N. º de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Motivo: Ministrar Oficinas de Mediação e Leitura, Dinamização 
Cultural e Recanto do Brincar, através do Projeto Leitura 
Coletiva.
Período: 24 a 29.11.08

PORTARIA N. º 720 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Francisco Carlos Furtado Coroa
Matrícula: 57200986/1
Cargo: Motorista
Destino: Colares
N. º de diárias: 01 (uma)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 1/2 no dia 24.11.08 e 1/2 no dia 29.11.08.

PORTARIA N. º 721 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidora: Marilene Reis de Abreu
Matrícula: 5432308/2
Cargo: Gerente de Espaço Cultural
Destino: Natal/RN
N. º de diárias: 6 e 1/2 (seis e meia)
Motivo: Participar do Curso Prática de Redação Oficial, 
Elaboração de Relatórios e Pareceres Técnicos no Setor Público.
Período: 07 a 13.12.08.

PORTARIA
PORTARIA N° 203/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: Concessão de Bolsa de Estudo
RESOLVE:
AUTORIZAR, com base no Decreto nº 1.338 de 24.05.1996 
e Artigo 33 do Regimento Interno da FCG de 11.06.1996, 
a Concessão de uma Bolsa de Estudo para MAURICIO 
FERREIRA GOMES, pelo período de 09 (nove) meses 
(11.11.2008 a 10.07.2009), a fim de que possa subsidiar seu 
curso de Bacharelado em Violão, em andamento na Escola 
Superior de Catalunya (ESMUC) – Espanha.Por tratar-se de 
matéria urgente, a presente autorização é emitida conforme 
o disposto no Art. 13, XIII do Regimento Interno da FCG de 
11.06.2003 e Processo Nº 2008/0499988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de novembro de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº 329/2008-SALE

Nome: Sonia Maria Oliveira Serra / Mat. nº 941930/1
Municípios: Altamira, Gurupá, Porto de Moz
Período: 01 á 21/12/2008
Objetivo: Entregar material de avaliação (boletim escolar, ficha 
individual, historico escolar do ensino fundamental e médio, 
historico escolar do ensino supletivo fundamental e médio), kit 
de limpeza e livros.

PORTARIA DE DIARIA - GABINETE/DAFI
PORTARIA Nº 300.4453/08 - DAFI

NOME: Clebson Pereira Carvalho
MATRICULA: 57176504/5
CARGO/FUNCAO: Assessor
DESTINO: Salvador/BA
OBJETIVO: complementação de diária para participar do Curso 
sobre Gestão da Contabilidade Pública.
PERIODO: 28/10 a 02/11/08

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO/CRM/SALE
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 

0700/0295/2008-SALE
1º Conceder Suprimento de Fundo no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais) a servidora Célia Regina da Cunha Sousa, Mat. 
nº 761176/1, CI nº 1445445, CPF nº 270.253.572-00.
2º O suprido terá no prazo máximo de 60 (Sessenta) dias, 
contados da data do recebimento e mais 15 (quinze) dias após 
o período de aplicação do recurso.
3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS/GCAP
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04.11.08 A 02.05.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

ORLANDO FURTADO MOUSINHO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4021/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12.11.08 A 10.05.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: BELÉM
NOME C/FUNÇÃO Nº/C

MARIA RITA MIRANDA MERENDEIRA 4022/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18.11.08 A 16.05.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: CAMETÁ
NOME C/FUNÇÃO Nº/C

DILMA MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4023/2008

ELEONORA MARIA DOS REIS VIEGAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4024/2008

ELVIS FROINER RODRIGUES DIAS SERVENTE 4025/2008

MUNICÍPIO: COLARES
NOME C/FUNÇÃO Nº/C

MARIETA DA SILVA OLIVEIRA FILHA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4026/2008

ELIZEU DA SILVA SOARES SERVENTE 4027/2008

MUNICÍPIO: SANTA IZABEL DO PARÁ

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

BERSABEIA SALILA SALES GOMES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4028/2008

FRANCISCA DO SOCORRO BARBOSA RIBEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4029/2008

JAMILLE OLIVEIRA BATISTA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4030/2008

JOELMA CRISTINA BORGES BARROS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4031/2008

MARIA BRUNA DA SILVA CARVALHO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4032/2008

VANDA CRISTINA ALBUQUERQUE ATAIDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 4033/2008

NAZARE RODRIGUES GARCIA SERVENTE 4034/2008


